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Stručni odbor (2024.- 2026.) 

 
ZAPISNIK 6. sjednice Stručnog odbora Hrvatskog knjižničarskog društva 

Šesta sjednica Stručnog odbora Hrvatskog knjižničarskog društva održana je u srijedu 16. travnja 2025. 
godine od 9:00 sati do 10:20 putem Zoom platforme uz predloženi 
Dnevni red: 

 

0. Usvajanje Dnevnog reda. 

1. Usvajanje Zapisnika 5. sjednice Stručnog odbora 

2. Zahtjev za dostavu prijedloga/prihvaćanje prijedloga članova programskih, organizacijskih i 

programsko-organizacijskih odbora stručnih skupova za 2025. godinu 

3. Kalendar događanja 2025.-2026. 

4. Aktualnosti o projektima u tijeku i planovi komisija/radnih grupa 

5. Razno. 

Sjednicu je sazvala Martina Plaščak, predsjednica Stručnog odbora.  

 
Sjednici su se odazvali: 

1. Martina Plaščak, predsjednica Stručnog odbora i predsjednica Komisije za srednjoškolske 
knjižnice 

2. Jasenka Pleško, predsjednica Hrvatskoga knjižničarskog društva 

3. Dragana Koljenik, predsjednica Komisije za informacijske tehnologije (prisutna od točke 

Razno) 

4. Maja Pranić, predsjednica Komisije za čitanje  

5. Iva Grković, predsjednica Komisije za narodne knjižnice 

6. Klaudija Mandić, predsjednica Komisije za pokretne knjižnice 

7. Renata Petrušić, predsjednicu Komisije za autorsko pravo i otvoreni pristup i zamjena za 

Silviju Perić, predsjednicu Komisije za slobodan pristup informacijama i slobodu izražavanja 

8. Sanja Brbora, predsjednica Komisije za knjižničarsko nazivlje 

9. Iva Klak Mršić, predsjednica Komisije za obrazovanje i stalno stručno usavršavanje 

10. Nikolina Štrbac, predsjednica Radne grupe za društvene medije  

11. Nataša Mesić Muharemi, predsjednicu Komisije za osnovnoškolske knjižnice 

12. Mirna Grubanović, predsjednica Komisije za izgradnju i opremu knjižnica 

13. Alma Lušetić, predsjednica Komisije za javno zagovaranje 

14. Evgenia Arh, predsjednica Komisije za statistiku i pokazatelje uspješnosti u knjižnicama 

15. Jasmina Sočo, predsjednica Komisije za zaštitu knjižnične građe i zamjena za Lanu Zrnić, 
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predsjednicu Komisije za zelene knjižnice 

16. Anita Malkoč Bišćan, predsjednica Komisije za prilagodbu i pristupačnost knjižničnih usluga 

(prisutna od točke Razno) 

17. Arijana Pavelić, predsjednica Komisije za bolničke knjižnice 

18. Ivana Klajzner, predsjednica Komisije za glazbene knjižnice i zbirke 

19. Ivana Majer, predsjednica Komisije za medicinske knjižnice i zamjena za Anu Vukadin, 

predsjednicu Komisije za sadržajnu obradu i pristup 

20. Marina Vinaj, predsjednica Komisije za muzejske i galerijske knjižnice 

21. Sanja Kosić, predsjednica Komisije za nabavu knjižnične građe i međuknjižničnu posudbu 

22. Berislav Čović, predsjednik Komisije za povijest knjige i knjižnica 

23. Ksenija Švenda Radeljak, predsjednicu Komisije za pravne i srodne knjižnice 

24. Marijana Špoljarić Kizivat, predsjednica Komisije za zavičajne zbirke 

25. Maja Sever Pavić, predsjednica Radne grupe za serijske publikacije 

26. Lidija Šajatović, predsjednica Radne grupe za informacijsko-referalnu službu i usluge 

27. Branka Marijanović, predsjednica Komisije za tehničke knjižnice  

28. Višnja Novosel, predsjednica Komisije za upravljanje 

 
Ispričale su se: 

29. Morana Peranić, predsjednica Komisije za knjižnične usluge za djecu i mladež 

 
Na sjednici su sudjelovali i 

1. Aleksandra Cvitković, predsjednica Nadzornog odbora 
2. Dunja Marija Gabriel, predsjednica Etičkog povjerenstva 
3. Vedran Bužančić, administrativni tajnik HKD-a 

4. Sara Semenski, stručna tajnica HKD-a 

 

Ad. 0. Usvajanje Dnevnog reda 
Dnevni red 6. sjednice Stručnog odbora usvojen je jednoglasno. 
 
Ad. 1. Usvajanje Zapisnika 5. sjednice Stručnog odbora. 
Zapisnik 5. sjednice Stručnog odbora usvojen je jednoglasno. 
 
Ad. 2. Zahtjev za dostavu prijedloga/prihvaćanje prijedloga članova programskih, organizacijskih i 
programsko-organizacijskih odbora stručnih skupova za 2025. godinu. 
J. Pleško predložila kolegice za PO i OO AKM-a: 
Marina Vinaj, Petra Pancirov, Jasenka Pleško, Lea Bakić, Marijana Špoljarić Kizivat, Merien Hadrović, 
Kristina Romić, Sara Semenski. 
 
Sastav za PO i OO za Skupštinu HKD-a bit će dostavljen na elektroničkoj sjednici, kao i sastav skupova 
koji eventualno još nisu potvrđeni. 
Sastav PO i OO AKM-a potvrđen jednoglasno. 
 
Ad. 3. Kalendar događanja 2025.-2026. 

Do sad je HKD dobio 3 upita za suorganizaciju skupova: 
1. Gradska knjižnica „Ivan Goran Kovačić” Karlovac poziva na suorganizaciju 7. stručnog skupa 

Ostvarimo potecijale knjižnica – „Kako do uspješnijeg obrazovanja osoba s teškoćama čitanja” 
koji se održava u svibnju 2025. godine u Karlovcu u hibridnom obliku; 

2. Društvo knjižničara Slavonije, Baranje i Srijema poziva na suogranizaciju 6. Okruglog stola: 
Zavičajni fondovi i zbirke u knjižnicama panonskog prostora; 

3. Komisija za izgradnju i opremu knjižnica poziva na suorganizaciju Okruglog stola u Gradskoj 
knjižnici Zadar 29. rujna 2025. u suradnji s Društvom knjižničara Zadar. 
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J. Pleško naglašava da bi bilo dobro da se u suorganizaciji članovi HKD uključe aktivno, a ne samo 
formalno. 
 
M. Plaščak naglašava da bi u svibnju 2025. godine svi trebali dostaviti prijedloge skupova za iduću 
godinu, s tim da se navedeno odnosi i na suorganizaciju. J. Pleško navela je nekoliko razloga: 
usklađivanje datuma, delegiranje članova PO i OO radi uključivanja u provedbu programa te odabir i 
potencijalno povezivanje programa na način da skupovi traju cijeli dan ili više dana i slično. 
Do 15. lipnja 2025. bi trebala biti iduća sjednica SO na kojem bi se odabirali programi za iduću godinu. 

 

Upute za rad na projektima bit će dostavljene svim članovima Stručnog odbora nakon sjednice. 

 

Ad. 4. Aktualnosti o projektima u tijeku i planovi komisija/radnih grupa. 

I. Grković postavila je pitanje u vezi slanja programske knjižice 17. hrvatska konferencije o pokretnim 
knjižnicama Nakladničkom odboru. 
Programsku knjižicu treba poslati i uredu HKD-a i Nakladničkom odboru, i to dovoljno rano. 
 
 
Ad. 5. Razno. 
 

a) J. Pleško obavijestila je članove SO o 33. EBLIDA-e tijekom koje je iskazan interes EBLIDA-e da 
se konferencija 2027. ili u nekom narednom periodu održi u Zagrebu. Suorganizatori bi bili 
Hrvatsko knjižničarsko društvo u suradnji s Nacionalnom i sveučilišnom knjižnicom u Zagrebu i 
Knjižnicama grada Zagreba, koji su tkđ. članovi EBLIDA-a, te zatražila načelnu suglasnost SO 
kako bi mogla s ostalim potencijalnim suorganizatorima razgovarati o prijedlogu. 

 
T. Petrić izrazila je nezadovoljstvo zbog nedovoljno informacija na temelju kojih bi Stručni 
odbor odlučivao.  
 
M. Pavić Sever je napomenula da je to odluka koju donosimo za mandat idućeg 
predsjednika/ce HKD-a pa bi trebalo sa što više informacija pristupiti toj odluci. 
 
E. Arh postavila je pitanje hoće li organizacija EBLIDA-e 2027. biti u financijskoj korelaciji s 
našim programima.  
 
Stav Stručnog odbora je da zasad nema dovoljno informacija za donošenje odluke. 

 

b) J. Pleško izložila je ukratko o uspješno održanom 1. stručnom skupu koordinatora i mentora 
međunarodnog projekta Čitanje ne poznaje granice/Branje ne pozna meja održanom u 
Mariboru, 15. travnja 2025. godine. 

Stručni skup zajedno su organizirali Zveza bibliotekarskih društev Slovenije, Sekcija za šolske 
knjižnice i Hrvatsko knjižničarsko društvo, Sekcija za školske knjižnice. 

Skup se održao pod nazivom Ilustracija v sodobni mladinski književnosti slovenskih in hrvaških 
avtorjev/Ilustracija u suvremenoj dječjoj književnosti hrvatskih i slovenskih autora u 
prostorijama IZUM-a u Mariboru u organizaciji Zveze bibliotekarskih društev Slovenije i 
Hrvatskoga knjižničarskog društva. U stručnom dijelu programa sudjelovao je dr. Igor Saksida i 
dr. Diana Zalar te ilustratorice Alenka Spacal i Andrea Petrlik Huseinović. 

U poslijepodnevnom dijelu susreta, u 16 sati, u izložbenoj dvorani Lutkovnog gledališča 
Maribor otvorena je izložba ilustracija Andree Petrlik Huseinović pod nazivom Umjetnost ne 
poznaje granice. 
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N. Mesić Muharemi i J. Pleško su istaknule kako iako MKM nije odobrio sredstva za program 
(kasnije je se ustanovilo da je program trebao biti prijavljen na Međunarodnu djelatnost, a ne 
na Knjižničnu), zahvaljujući sponzorima, bilo je moguće osigurati sa strane HKD-a goste 
predavače. 

 
c) A. Lušetić iznijela je da je iz Zapisnika nejasno po kojem kriteriju su navedene osobe postale 

članovi Povjerenstva za koordiniranje izrade Strategije Društva i da se Komisija za javno 
zagovaranje želi aktivno uključiti u izradu strategije. Budući da je K. Zlatar Radigović u 
Povjerenstvu, dogovoreno je da će Komisija djelovati “preko” nje. 

 
 
Sjednica je završila u 10:20 sati. 

 
Zagreb, 16. travnja 2025.  
 
 
Zapisnik sastavila: 
Sara Semenski, stručna tajnica HKD-a 

mailto:hkd@hkdrustvo.hr

